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S t r e s z c z e n i e

Sukces w zakresie zagospodarowania niekonwencjonalnych złóż gazu ziemnego, a szczególnie 
gazu z formacji łupkowych – tzw. rewolucja łupkowa – jest najbardziej widoczny w Ameryce Pół-
nocnej. Sukces ten był możliwy dzięki zaangażowania firm, jednostek naukowych, a także wsparciu 
ze strony rządu amerykańskiego poprzez stworzenie systemu ulg i zachęt dla firm inwestujących 
w niekonwencjonalne złoża gazu ziemnego (Nonconventional Fuel Tax Credit). Prace nad doborem 
odpowiednich technologii (odwierty horyzontalne oraz szczelinowanie hydrauliczne), które dopro-
wadziły do rewolucji w wydobyciu gazu ze złoża Barnett Shale, trwały 18 lat. Rewolucja łupkowa 
odmieniła niekorzystną, spadkową tendencję wydobycia gazu ziemnego w USA. Dzięki systematycz-
nemu wzrostowi wydobycia gazu ziemnego, USA od 2009 r. są na pierwszym miejscu pod względem 
wydobycia gazu na świecie, praktycznie są już samowystarczalne, a w niedalekiej przyszłości będą 
eksporterem netto gazu ziemnego. Gaz ten w formie skroplonej trafi na europejskie rynki w 2016 r.; 
strona polska oczekuje, że import gazu ziemnego z USA umożliwi obniżkę cen na krajowym rynku 
gazu ziemnego. Mając na uwadze obecnie obowiązujące procedury w zakresie uzyskiwania zgody 
na eksport gazu, dużą wagę przywiązuje się do negocjowanej umowy handlowej pomiędzy USA 
i UE (The Transatlantic Trade and Investment Partnership – TTIP). W artykule przybliżono wydatki 
importowe związane z zakupem gazu ziemnego w latach 2002–2013. Oszacowano wpływ importu 
LNG na wydatki związane z importem gazu ziemnego poprzez zaproponowanie hipotetycznego sce-
nariusza dostaw gazu ziemnego do Polski, uwzględniającego dostawy LNG od 2009 r. W artykule 
przeanalizowano zmiany w zakresie zużycia energii pierwotnej w latach 2000–2014. Największy 
wzrost odnotowano w rejonie Azji i Pacyfiku – 103% i Środkowego Wschodu – 96%, w przypadku re-
jonu Ameryki Północnej – 2,3%, zaś w UE – spadek ponad 7%. Mając na uwadze, że jednym z głów-
nych kierunków wykorzystania gazu ziemnego jest jego zużycie na cele energetyczne, oceniono jak 
zmieniało się wykorzystanie gazu oraz OZE w energetyce w latach 2000–2014 w wybranych kra-
jach świata. W artykule przedstawiono zmianę zdolności regazyfikacyjnych terminali importowych 
LNG oraz zdolności skraplających terminali eksportowych LNG oraz stopnień ich wykorzystania 
od 2000 do 2014 roku. Ponadto przedstawiono udział skroplonego gazu ziemnego w imporcie gazu 
ziemnego do krajów UE. Artykuł kończy się podsumowaniem, w którym zawarto główne wnioski. 


